–       2      –

Дело №05-0199/43/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1 июня 2022 года                                       г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29
Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Китова Дмитрия Александровича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***, ранее к административной ответственности не привлекавшегося,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л :
В отношении Китова Д.А. составлен протокол об административном правонарушении 8201 № *** по тем основаниям, что он, 31 мая 2022 года в 13 часов 04 минут, находясь на лестничной площадке между третьим и четвертым этажом второго подъезда дома №100 ул. *** г. Евпатория, в ходе возникшего конфликта с фио., умышленно распылил струю перцового аэрозоля из баллончика «Контроль-Ум» в область лица и груди фио., причинив ей телесное повреждение в виде химического ожога кожи лица первой степени, отчего последняя испытала физическую боль, тем самым совершил иные насильственные действия, не повлекшие последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации.
В судебном заседании Китов Д.А. вину в совершении вышеуказанного правонарушения признал в полном объеме, не оспорил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении. В содеянном раскаивается, просит прощение у потерпевшей. Также просил не применять к нему наказание в виде административного ареста, назначить штраф, который имеет возможность оплатить, поскольку хоть и работает неофициально, но имеет регулярный доход.

В судебном заседании потерпевшая фио. пояснила, что Китов Д.А. распылил ей в лицо и грудь струю перцового аэрозоля, при обстоятельствах, изложенных в протоколе об административном правонарушении, в результате чего она испытала физическую боль. Настаивает на строгом наказании Китова Д.А., поскольку его не прощает.
Выслушав Китова Д.А., потерпевшую фио., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Китова Д.А., состава правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях исходя из следующего.

Административная ответственность по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При этом побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности).
Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.

К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.

Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.

Из протокола об административном правонарушении 8201 № *** от 31 мая 2022  года усматривается, что Китов Д.А., 31 мая 2022 года в 13 часов 04 минут, находясь на лестничной площадке между третьим и четвертым этажом второго подъезда дома №100 ул. *** г. Евпатория, в ходе возникшего конфликта с фио., умышленно распылил струю перцового аэрозоля из баллончика «Контроль-Ум» в область лица и груди фио., причинив ей телесное повреждение в виде химического ожога кожи лица первой степени, отчего последняя испытала физическую боль, тем самым совершил иные насильственные действия, не повлекшие последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации.
Кроме личного признания Китовым Д.А своей вины, факт совершения административного правонарушения и виновность последнего подтверждены совокупностью доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, а именно: протоколом об административном правонарушении (л.д.1); заявлением потерпевшей (л.д.2), письменными объяснениями фио (л.д.3); Осмотром врача в приемном отделении (л.д.4); диском с видеофайлом происходящего события, снятого на телефон потерпевшей (л.д.7); письменными объяснениями фио.,  фио. (л.д.8,10); фотоиллюстрацией аэрозольного баллончика «Контроль-Ум» (л.д.16); заключением эксперта №418 от 1 тиюня 2022 гоад (л.д.26).

Совокупность имеющихся в материалах дела доказательств является достаточной для вывода суда о наличии в действиях Китова Д.А. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, раскаяние в содеянном, данные о личности Китова Д.А., который согласно представленным материалам ранее не привлекался к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, его материальное положение, суд пришел к выводу о возможности назначить последнему административное наказание в  виде штрафа в размере, ближе к нижнему пределу санкции статьи 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Суд не находит оснований для назначения Китову Д.А. обязательных работ, о которых просила потерпевшая в суде, учитывая отсутствие отягчающих обстоятельств и наличие ряда смягчающих ответственность обстоятельств.
Не находит суд и оснований для назначения Китову Д.А. административного ареста по основаниям, изложенным выше. Кроме того, в соответствии с ч.2 ст.3.9 КоАП РФ административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях и отсутствие постоянного заработка у лица, привлекаемого к административной ответственности, не относится к таким случаям и не является основанием для назначения административного ареста.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л :

Китова Дмитрия Александровича, *** года рождения, уроженца ***, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 7000 руб. 00 коп. (семь тысяч рублей 00 копеек).

Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, Код Сводного реестра 35220323), почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, банк получателя: Отделение  Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет  № 40102810645370000035, Казначейский счет № 03100643000000017500, ОКТМО 35712000, УИН: 0410760300435001992206106, КБК 828 1 16 01063 01 0101 140,  назначение платежа – административный штраф.

Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) по адресу : г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич